

Sławno, dnia 9 września 2019 r.

RSSA.0003.20.2019

Radny Marek Szanel
Przewodniczący Rady Gminy Sławno

Radny Przemysław Konwerski

**Odpowiedź na interpelację radnego Przemysława Konwerskiego z dnia 21 sierpnia 2019 r.
w sprawie remontu drogi na działce 177 w Noskowie.**

1. Odcinek drogi od przepustu do koloni jest utrzymywany w dobrym stanie technicznym poprzez wykonywane prace remontowe. W 2019 roku został pokryty warstwą tłucznia, zagęszczony oraz wyprofilowany. Nie planuję remontu drogi w postaci cytuję: „*łatania tego odcinka drogi płytami jumbo*”. Na zebraniu mieszkańców, które odbyło się w dniu 31 lipca br., w którym Pan również uczestniczył, przedstawiłem mieszkańcom Noskowa propozycję dalszego postępowania w tej sprawie. Otóż zaproponowałem wykonanie w najbliższym czasie dokumentacji budowlanej na przebudowę drogi na koloni od przepustu w technologii nawierzchni z płyt jumb. Żaden z mieszkańców nie sprzeciwiał się tej propozycji, wręcz przeciwnie została ona przyjęta z aprobatą.
2. Nie ujęcie odcinka drogi na kolonię Noskovo w planach rewitalizacyjnych wsi.
Droga od przepustu w kierunku koloni i na koloni jest ujęta w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Sławno na lata 2016-2023. Realizowana będzie w kolejnym etapie rewitalizacji Noskowa. Na etapie składania wniosku o dotację w 2018 roku w ramach działania 9.3 RPO WZ Gmina nie posiadała i nadal nie posiada przygotowanej dokumentacji na przebudowę tego odcinka drogi. Gotowy projekt budowlany wraz z decyzją pozwolenie na budowę był podstawą ubiegania się o środki w ramach konkursu 9.3 RPO WZ na rewitalizację. Decyzje dotyczące kolejności realizowanych projektów konsultowane były na bieżąco z ówczesnym sołtysem Noskowa oraz radnym z Noskowa.
3. Gmina nie wykonywała badań geotechnicznych drogi na koloni. Nie posiada wyników tego typu badań.
4. Różnica podbudowy pod nawierzchnie asfaltowe lub z płyt jumbo. Różnice w kosztach budowy.
Projekt budowlany wykonany przez uprawnionego inżyniera określa budowę poszczególnych warstw drogi oraz technologię budowy. Podstawą do określenia tych parametrów są badania geotechniczne, które wykonywane są przed opracowaniem projektu budowlanego. Koszty budowy drogi są pochodną projektu budowlanego. Gmina Sławno nie zlecała wykonania badań geotechnicznych, projektu budowlanego czy też ekspertyz na omawiany odcinek drogi. Wybór technologii w jakiej zostanie wybudowana droga zostanie ostatecznie określony przed zleceniem opracowania dokumentacji budowlanej.

WÓJT
(-) Ryszard Stachowiak